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Złapali złodzieja, 
odzyskali pieniądze

RYPIN  Dzielnicowi zatrzymali złodzieja i odzyskali skradzione 
3.000 zł. Zajęło im to niespełna godzinę. Teraz 62-letni sprawca 
stanie przed sądem, grozi mu do 5 lat więzienia

Rypin

200 lat Pani Heleno! 
W minionym tygodniu rypinianka Pani Helena Sztan-
kowska świętowała swoje 101. urodziny.

str. 4

GMINA RYPIN

Zabytkowy spichlerz 
odzyska blask

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

Z tej wyjątkowej okazji jubi-
latkę odwiedzili i serdeczne ży-
czenia złożyli: burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski i zastępca kie-
rownika Urzędu Stanu Cywilnego 
Aneta Wilkanowska. Pani Hele-
na przywitała przybyłych gości 
z uśmiechem na twarzy i ogrom-
nym entuzjazmem. – Jubilatce raz 

jeszcze życzymy dużo zdrowia, 
trwania przy niej tak wspaniałej 
rodziny i niegasnącej pogody du-
cha – podsumowuje UM Rypin.

Oczywiście redakcja CRY 
przyłącza się do najlepszych ży-
czeń. 200 lat Pani Heleno!

(red), fot. nadesłane

W środę (27.03) około godziny 
8.30 do rypińskiej komendy zgłosiła 
się kobieta i poinformowała, że zo-
stała okradziona. Jak wynikało z jej 
relacji, pół godziny wcześniej prze-
bywała ze swoim psem w ogrodzo-
nym parku. Gdy wyszła na chwilę 
po innego psa, na ławce zostawiła 
torebkę, w której było 3.000 zł. Po 
powrocie torebki już nie było.

– Po tych informacjach, nie 
tracąc czasu, dzielnicowi udali się ze 
zgłaszającą w to miejsce. Weszli do 

znajdującego się niedaleko zakładu, 
aby sprawdzić zapis monitoringu. 
W międzyczasie okazało się, że ktoś 
przyniósł tam torebkę zgłaszającej, 
ale już bez gotówki – podaje KPP 
Rypin.

Policjanci przejrzeli nagranie, 
na którym zobaczyli jak do pozosta-
wionej na ławce torebki podchodzi 
mężczyzna i ją zabiera. Dzielnicowi 
od razu rozpoznali, że sprawcą jest 
62-latek z Rypina, mieszkający w ich 
rejonie służbowym i do niego poje-

chali.
Mężczyzna na widok policjan-

tów przyznał się, że ukradł pieniądze 
i dobrowolnie je wydał. Już po godzi-
nie 9.00 62-latek został zatrzymany, 
a zabezpieczona przez policjantów 
gotówka w całości została przeka-
zana pokrzywdzonej. Jeszcze tego 
samego dnia mężczyzna usłyszał 
zarzut kradzieży, za który grozi mu 
do 5 lat więzienia.

(ak)
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Samorządowy 
diament

Rypin  Burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski został uhonorowany prestiżową 
nagrodą „Diament Polskiego Samorządu” 
w kategorii „Postać”. 

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

To wyjątkowa nagroda przy-
znawana przez Prezydium Ogólno-
polskiej Federacji Przedsiębiorców 
i Pracodawców – Przedsiębiorcy.pl 
oraz Kapitułę Programu. Nagroda 
w  kategorii „Postać” przyznawana 
jest samorządowcom wyróżniają-
cym się skutecznym zarządzaniem 
i  efektywnością w  działaniu na 
rzecz lokalnych społeczności. „Dia-
ment Polskiego Samorządu” to dla 
nas, mieszkańców potwierdzenie, 

iż działania włodarza miasta są klu-
czowym elementem kształtowania 
pozytywnego wizerunku i promocji 
najlepszych praktyk w obszarze sa-
morządności w Polsce.

– Ta nagroda to ogromny za-
szczyt i  docenienie nie tylko mo-
jej pracy na rzecz rozwoju miasta, 
ale przede wszystkim wyróżnienie 
i podziękowanie dla wszystkich mo-
ich współpracowników oraz miesz-
kańców, z  którymi każdego dnia 
wspólnie tworzymy nasz lokalny 
samorząd – komentuje burmistrz 
Paweł Grzybowski. 

Nagroda została wręczona 
podczas oficjalnej uroczystości: III 
Polish Business Forum – Samorzą-
dy Inspirują Przedsiębiorczość oraz 
Wielkiej Gali Polskiego Samorządu 
2024, która odbyła się 22 marca br. 
w Zajeździe Lwowskim w Lwowie.

(ak), fot. nadesłane
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Zabytkowy spichlerz 
odzyska blask

GMINA RYPIN  Murowany spichlerz w Rusinowie doczeka się 
rewitalizacji, o którą od lat zabiegał miejscowy radny Sławomir 
Rumiński

Spichlerz to jedyny relikt 
zabudowy folwarcznej majątku 
w  Rusinowie. Wzniesiony praw-
dopodobnie w połowie XIX wieku. 
Murowany z  cegły, na podmu-
rówce kamiennej, szczyty w kon-
strukcji szkieletowej. Posiada dwie 
kondygnacje w części zasadniczej 
i  dwie połaci dachu łamanego. 
Wewnątrz spichlerz podzielony 
jest w  dwóch kondygnacjach na 
trzy równe części, ze schodami 
pośrodku.

– Jestem niezwykle szczęśli-
wy, że udało się pozyskać dofinan-
sowanie i  spichlerz w  Rusinowie 

wkrótce przejdzie modernizację 
– przyznaje radny Sławomir Ru-
miński. – To bardzo dobra wiado-
mość, zwłaszcza dla mieszkańców 
naszej wsi. Pierwszy etap rewita-
lizacji obejmie wymianę pokrycia 
dachowego.

Sławomir Rumiński zapowia-
da, że jeśli ponownie zostanie wy-
brany na radnego, będzie usilnie 
zabiegał o  pozyskanie kolejnych 
środków na dokończenie remon-
tu spichlerza i  udostępnienie go 
zwiedzającym. Warto wspomnieć, 
że dzięki jego staraniom kilka lat 
temu przeprowadzona została 

rewitalizacja zaniedbanego parku 
w Rusinowie.

Inwestycja polegała m.in. 
na usunięciu samosiewu na po-
wierzchni ponad 7 ha oraz usu-
nięciu ponad 100 drzew, karpin 
i  krzewów, a  także wykonaniu 
zabiegów sanitarno-pielęgna-
cyjnych prawie 80 drzew. Koszt 
rewitalizacji wyniósł blisko 130 
tys. zł, w  100 procentach został 
pokryty w  ramach dotacji z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu.

Tekst i fot. (AdWo)

Rypin

Balony ponownie  
w Rypinie 
To już pewne, nasze miasto ponownie będzie gospo-
darzem Balonowego Pucharu Polski Gaspol Rypin 
Cup 2024. 

W tym roku balony podziwiać 
będzie można w  dniach 26-29 
czerwca br. Podniebne widowi-
sko tak dużej rangi to niepowta-
rzalna okazja, aby z bliska poczuć 
namiastkę baloniarstwa, ciepło 
bijące z  palników, a  także po-
znać niezwykłą pasję baloniarzy. 
Niezapomniane widoki i  emocje 
gwarantowane. Sponsorem tytu-
larnym Balonowego Pucharu Pol-
ski został Gaspol. Organizatorami 
wydarzenia są Grupa HiFly oraz 
Miasto Rypin.

– Bardzo się cieszę, że konty-
nuujemy znakomitą współpracę 
i ponownie w naszym mieście go-
ścić będziemy drużyny balonowe. 
Po zeszłorocznych Balonowych 
Mistrzostwach Polski będziemy 
gospodarzem Balonowego Pucha-
ru Polski. Słowa podziękowania 

kieruję do tegorocznego sponso-
ra i  Prezes Zarządu Gaspol Pani 
Ewy Gawryś-Osińskiej za wspar-
cie tego wyjątkowego wydarzenia 
– mówi burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski.

Przypomnijmy, festiwal ba-
lonowy został zainaugurowany 
w Rypinie w lipcu 2016 roku. Im-
preza już wtedy miała charakter 
międzynarodowy. Wśród gości 
i uczestników byli zawodnicy z ca-
łego świata, m.in. Per Lindstrand, 
znany z  rekordowych transoce-
anicznych lotów balonem. Od 
tego czasu balony na stałe za-
gościły w  kalendarzu miejskich 
wydarzeń i z roku na rok przycią-
gają coraz szersze grono zacieka-
wionych tą dyscypliną sportową 
mieszkańców z całej Polski.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Spotkanie z przedsiębiorcami
W minionym tygodniu w Centrum Aktywności Społecznej „Katolik” odbyło się 
spotkanie dla przedsiębiorców z Rypina i powiatu rypińskiego.

Spotkanie zorganizowa-
ne przez Pomorską Specjalną 
Strefę Ekonomiczną we współ-
pracy z Urzędem Miasta Rypin. 
Z ramienia miasta uczestników 

spotkania powitali burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski i dy-
rektor biura burmistrza Moni-
ka Kalinowska. Tematem wyda-
rzenia były aktualnie dostępne 

formy wsparcia dla firm pro-
dukcyjnych i  okołoprodukcyj-
nych.

(ak), fot. nadesłane

Rypin  Kolejny sukces Natana 
Natan Grzybowski – doskonale znany mieszkańcom Rypina utalentowa-
ny młody tancerz, odniósł kolejny sukces. Tym razem został laureatem 
prestiżowego XIII Ogólnopolskiego Konkursu Tańca im. Wojciecha Wie-
siołłowskiego, który odbył się w gdańskiej Operze Bałtyckiej.  Jest to naj-
ważniejszy konkurs tańca, organizowany dla uczniów ogólnokształcących 
szkół baletowych, który odbywa się co dwa lata. Natan po raz kolejny 
potwierdził swój mistrzowski poziom i wywalczył I miejsce w kategorii 
tańca współczesnego. Serdecznie gratulujemy i trzymamy kciuki za ko-
lejne sukcesy.

fot. nadesłane
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Liceum z nową halą sportową
RYPIN/POWIAT  Starosta rypiński Jarosław Sochacki i wicestarosta Marek Tyburski 22 marca br. podpisali 
umowę na budowę nowej hali sportowej i nowej bieżni za 7,3 mln zł przy Zespole Szkół nr 1 im. ks. Czesława 
Lissowskiego w Rypinie

Rypin/Powiat

Akcja zakończona 
sukcesem!
Samorząd powiatu rypińskiego od 2021 roku przy 
współpracy z Nadleśnictwem Skrwilno prowadzi eko-
logiczną akcję „Posadź sosnę na wiosnę”. Przez te lata 
rozdano kilka tysięcy darmowych sadzonek drzewek 
mieszkańcom powiatu rypińskiego.

Powiat

Zwiększają bezpieczeństwo
25 marca starosta rypiński Jarosław Sochacki, wicestarosta Marek Tyburski oraz 
dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych Piotr Pawłowski podpisali umowę na re-
mont drogi powiatowej w miejscowości Sadłowo, w gminie Rypin. Wartość zada-
nia wynosi ponad 1,6 mln zł.

Szkoła od lat zmagała się 
z  brakiem odpowiedniej infra-
struktury sportowej. Uczniowie 
na zajęciach wychowania fizycz-
nego zmagali się z ograniczony-
mi możliwościami prowadzenia 
rozgrywek sportowych. Obecnie 
ponad 60 osób na jednej go-
dzinie WF-u  zmuszonych jest 
do korzystania z  jednej sali, co 
znacząco ogranicza ich komfort 
i efektywność nauki.

Dzięki nowej hali sportowej 
uczniowie będą mieli znacznie 
lepsze warunki do rozwijania 
swoich umiejętności sportowych 
oraz zdrowego stylu życia. Reali-
zacja inwestycji wpłynie także 
na zwiększenie oferty eduka-
cyjnej szkoły. Za chwilę zostanie 
również podpisana umowa na 
remont parku, który znajduje się 
w sąsiedztwie szkoły. Na ten cel 
samorząd powiatu rypińskiego 
przeznaczy ponad 600 tys. zł.

Ta inwestycja to kolejny do-
wód na zobowiązanie zarządu 

i  rady powiatu wobec edukacji 
i  rozwoju młodego pokolenia. 
W  obecnej kadencji każda ze 
szkół należących do samorządu 
powiatu rypińskiego otrzyma-
ła nowe wyposażenie, powsta-
ła także nowa siedziba szkoły 
dla dzieci z  niepełnosprawno-
ścią (Zespół Szkół nr 5 im. ks. 
Jana Twardowskiego w Rypinie), 
a  także nowa hala warsztatowa 
na tzw. Piekiełku dla Zespołu 

Szkół nr 3 im. Bogdana Cheł-
mickiego w  Rypinie. Dla rypiń-
skiego „Ekonomika” wybudowa-
no nową część szkoły i  boisko 
z funkcją lodowiska sezonowego, 
z którego mogą korzystać także 
mieszkańcy Rypina i  okolic. Już 
wkrótce samorząd powiatu ry-
pińskiego przeprowadzi także 
kolejną inwestycję dla jednej ze 
szkół. Na „Piekiełku” powstanie 
nowa hala sportowa dla Zespołu 

Szkół nr 3.
– Jesteśmy przekonani, że 

inwestowanie w  nasze szkoły 
to inwestowanie w  przyszłość 
mieszkańców powiatu rypińskie-
go. Chcemy zapewnić naszym 
uczniom najlepsze możliwe wa-
runki do nauki, by w pełni wyko-
rzystali swój potencjał. Dziękuję 
zarządowi i  radzie powiatu za 
zabezpieczenie środków na in-
westycję, a społeczności szkolnej 

gratuluję nowej hali – komento-
wał starosta Sochacki.

W  podpisaniu umowy 
uczestniczyli: członkowie zarzą-
du powiatu Monika Kalinowska 
i  Paweł Sobierajski, przewodni-
czący rady powiatu Krzysztof 
Cegłowski, radni powiatu: Hanna 
Pawlak, Ziemowit Kłosowski, Le-
szek Krajnik, dyrektor Powiato-
wego Centrum Obsługi Oświaty 
Katarzyna Szczęsny, dyrektor 
Zespołu Szkół nr 1 im. ks. Cze-
sława Lissowskiego Sławomir 
Pawłowski, dyrektorzy szkół po-
nadpodstawowych, grono peda-
gogiczne i uczniowie szkoły.

Wykonawcą zadania została 
firma Wiksbud Sp. z o. o. z Lipna, 
którą reprezentował Zbigniew 
Sieradzki. Inwestycja została 
dofinansowana z  Rządowego 
Funduszu Polski Ład – Program 
Inwestycji Strategicznych kwotą 
6,5 mln zł.

(ak), fot. nadesłane

W  2020 r. zrealizowano 
pierwszą część remontu drogi, 
który polegał na m.in. na wy-
konaniu dodatkowych warstw 
nawierzchni, poboczy oraz 
zjazdów z kostki betonowej. Dla 
podróżujących powstał także 
peron przystankowy. Całkowita 
wartość kosztów przedsięwzię-
cia wynosiła wtedy prawie 600 
tys. zł, włącznie z  dofinanso-
waniem z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg i gminy Rypin.

W  ramach zadania pn. 

„Remont drogi powiatowej nr 
1840C Świedziebnia – Zasady – 
Sadłowo – Godziszewy w miej-
scowości Sadłowo” zostanie 
wykonane m.in.: wykonanie 
warstwy wyrównawczej i  war-
stwy ścieralnej z betonu asfal-
towego wzmocnionej geosiat-
ką; remont poboczy; remont 
zjazdów z betonu asfaltowego; 
wymiana oznakowania piono-
wego.

Inwestycja została dofi-
nansowana z  Rządowego Fun-

duszu Rozwoju Dróg kwotą 
ponad 980 tys. zł. Decyzją rady 
powiatu samorząd powiatowy 
na realizację zadania przezna-
cza ponad 392 tys. zł, a władze 
gminy Rypin przekazują ponad 
260 tys. zł.

Wykonawcą zadania zo-
stało Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowych Sp. z  o. o. z  Lipna, 
którą przy podpisaniu umowy 
reprezentował prezes Andrzej 
Kurda. W  podpisaniu umowy 
uczestniczyli także członek za-
rządu powiatu Piotr Makowski, 
przewodniczący rady powia-
tu Krzysztof Cegłowski, radny 
powiatu Krzysztof Szalkowski, 
wójt gminy Rypin Janusz Ty-
burski i  przewodniczący Rady 
Gminy Rypin Marek Śmieche-
wicz.

To kolejna droga powiato-
wa, której remont rozpocznie 
się w tej kadencji. Przez ostanie 
5 lat samorząd powiatu rypiń-
skiego przeznaczył na realiza-
cję inwestycji drogowych po-
nad 50 mln zł.

(ak), fot. nadesłane

22 marca zakończyła się już 
IV edycja tej akcji „Posadź sosnę 
na wiosnę”. Mieszkańcom każdej 
gminy powiatu rypińskiego oraz 
miasta Rypin rozdano po 250 sa-
dzonek sosny. Dodatkowo Nad-
leśnictwo zadbało o dodatkowe 
sadzonki klonu, dębu i  brzozy, 
które trafią do ogródków i  la-
sów. Wydarzenie cieszyło się 
popularnością wśród dorosłych, 
dzieci i młodzieży szkolnej.

Powiat rypiński realizuje 
wiele zadań, które przyczyniają 
się do ochrony środowiska. Or-
ganizowane są konkursy wiedzy 
dla uczniów szkół ponadpodsta-
wowych, każda z gmin otrzyma-
ła mierniki jakości powietrza. 
Akcja „Posadź sosnę na wiosnę” 
to kolejne z  proekologicznych 
zadań zrealizowanych w  trosce 
o przyrodę powiatu rypińskiego. 
Każda 60-letnia sosna produku-
je tyle tlenu, ile wynosi dzienne 
zapotrzebowanie dla 3 osób.

– Serdecznie dziękuję za 
tak liczną frekwencję w  każ-
dej z  gmin oraz mieście Rypin. 
Szczególne podziękowania kie-
ruję także w  stronę Nadleśnic-
twa Skrwilno za włączenie się 
w  tę inicjatywę – komentuje 
starosta rypiński Jarosław So-
chacki. 

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN  W marcu odbył się I Kongres zdrowia Kobiet Powiatu Rypińskiego. Honorowy patronat nad wyda-
rzeniem objęła Agnieszka Dziemianowicz-Bąk, minister rodziny, pracy i polityki społecznej

Kobiety dla kobiet

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

Kongres był odpowiedzią 
na potrzebę działań związa-
nych z  propagowaniem pro-
mocji zdrowia i  profilaktyki 
w  trakcie bezpośrednich spo-
tkań z  mieszkańcami powia-
tu. Wydarzenie podzielono na 
dwie części. Pierwsze spotkanie 
zaadresowane było do dziew-
cząt klas IV-V szkół średnich 
powiatu rypińskiego. Druga 
część kongresu skierowana była 
przede wszystkim dla dyrekto-
rów, pedagogów, psychologów 
placówek oświatowych, pra-
cowników MOPS, GOPS, samo-
rządowców, rodziców rodzin 
zastępczych, kuratorów sądo-
wych i innych osób, którym na 

sercu leży profilaktyka i troska 
o zdrowie kobiet.

– Gratuluję pani inspek-
tor Beacie Grabowskiej pomy-
słu. Takie spotkania związane 
z profilaktyką są niezwykle po-
trzebne, to zresztą jedno z za-
dań i misja Państwowej Inspek-
cji Sanitarnej. Wpływ alkoholu 
na zdrowie kobiety jest bardzo 
szkodliwy. Negatywny wpływ 
na dziecko ma już jednorazo-
wa, nawet niewielka ilość wy-
pitego alkoholu w  ciąży, która 
może spowodować wystąpienie 
alkoholowego zespołu płodo-
wego. FAS jest chorobą nieod-
wracalną, ponieważ nie można 
wyleczyć toksycznego działa-

nia alkoholu na mózg rozwija-
jącego się dziecka. Dlatego tak 
bardzo ważne jest zachowanie 
całkowitej abstynencji od al-
koholu w  trakcie ciąży oraz 
profilaktyka i  rozmowa o  tym 
problemie. Wszystkim uczest-
nikom życzę udanego i  owoc-
nego spotkania – powiedział 
Wojciech Koper, Państwowy 
Wojewódzki Inspektor Sanitar-
ny w Bydgoszczy.

Alkoholowy Zespół Płodowy 
(FAS) to jedyna niepełnospraw-
ność, na której pojawienie się 
mamy stuprocentowy wpływ.

– Chciałabym, żeby Kon-
gres stał się wydarzeniem cy-
klicznym poruszającym tematy 

zdrowotne, promocję zdrowia 
i szeroko zakrojoną profilakty-
kę nie tylko kobiet, również ich 
rodzin. Już dziś widzimy duże 
zainteresowanie Kongresem. 
Kobiety potrzebują bezpośred-
nich rozmów o zdrowiu swoim 
i  swoich rodzin. Tegorocznym 
tematem Kongresu „Jesteś 
w  ciąży – ważna profilaktyka 
#dzieci nie chcą FAS” chcemy 
zwrócić uwagę kobiet na wła-
ściwe zachowania zdrowotne 
w  okresie prokreacyjnym oraz 
w niezwykle istotnym zarówno 
dla matki jak i maluszka okresie 
ciąży. To w  tym okresie nega-
tywne zachowania zdrowotne 
matki wywierają najistotniej-

szy wpływ na zdrowie i  życie 
dziecka – dodaje organizator 
Beata Grabowska, Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Rypinie.

Płodowy zespół alkoholo-
wy, inaczej zwany zespołem 
FAS, występuje u  dzieci matek 
spożywających alkohol w  trak-
cie ciąży. FAS to nieodwracal-
ny zespół zaburzeń fizycznych 
i  psychicznych, będących kon-
sekwencją swobodnego prze-
nikania etanolu przez łożysko 
i  narażenia rozwijającego się 
w  macicy płodu na toksyczny 
wpływ alkoholu.  

(AdWo), fot. nadesłane
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Wybory samorządowe już w niedzielę
POWIAT  W niedzielę 7 kwietnia zdecydujemy, kto będzie nas reprezentował w radach miasta, powiatu, 
gmin oraz w województwie. Wybierzemy również burmistrza Rypina i 5 wójtów. Czy zostaną nimi obecni 
włodarze, czy nowi, zależy od oceny przez mieszkańców ich dotychczasowej działalności

Rypin

Ryzykował życie, ratując seniora
Rypińscy policjanci pokazali już wielokrotnie, że ryzykując zdrowie, a nawet życie spieszą z pomocą potrzebującym. Również po służbie 
nie przechodzą obojętnie obok poszkodowanych osób.

Wydarzenie, które miało 
miejsce wieczorem w  sobotę 30 
marca, pokazuje, że możemy być 
dumni z  dwóch funkcjonariuszy 
nieobojętnych na los starszego 
mieszkańca Rypina. Dzięki ich 
natychmiastowej i  zdecydowanej 
reakcji poszkodowany mężczy-
zna został wydobyty z  opresji. 
To kolejny przykład na to, że gdy 
ktoś znajduje się w  potrzebie, 
policjanci nie wahają się działać, 
podejmując często ryzykowne dla 
siebie decyzje.

– Do mieszkającego samot-
nie 92-latka przyszła jego krewna, 

jednak nie mogła wejść do środ-
ka. Przez zamknięte od wewnątrz 
drzwi usłyszała, że staruszek 
przewrócił się i  nie może wstać. 
Kobieta zwróciła się o pomoc do 
policjantów, którzy natychmiast 
udali się na miejsce i  od razu 
przystąpili do działania – mówi 
asp. sztab. Dorota Rupińska z KPP 
Rypin.

Mieszkanie, w  którym prze-
bywał staruszek, znajdowało się 
na drugim piętrze bloku. Funk-
cjonariusze ustalili, że w  pokoju 
z  balkonem jest uchylone okno 
i nie tracąc ani chwili postanowi-

li dostać się do mieszkania przez 
nie.

– Jeden z policjantów, aseku-
rowany przed drugiego, z  balko-
nu sąsiadów po poręczy przeszedł 
na balkon seniora i  korzystając 
z  uchylonego okna, otworzył 
drzwi balkonowe. Natychmiast 
też otworzył mieszkanie od środ-
ka i wpuścił ratowników medycz-
nych, którzy udzieli pomocy 92-
latkowi – opisuje zdarzenie asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzecz-
niczka prasowa Komendy Powia-
towej Policji w Rypinie.

(ek), fot. KPP Rypin

Kandydatów na radnych mamy 
wielu, dużo jest też komitetów wy-
borczych, zarówno krajowych czy 
powołanych do reprezentowania 
jednej osoby. Wśród kandydatów są 
samorządowcy z  wieloletnim sta-
żem i nowe, często bardzo młode 
osoby. Przez najbliższe 5 lat będą 
decydować o  wielu istotnych dla 
nas sprawach: inwestycjach, podat-
kach, wydarzeniach kulturalnych 

czy sportowych. Od nich będzie za-
leżała nasza jakość życia, więc wy-
bierzmy mądrze.

Burmistrzem Rypina chcą zo-
stać 3 osoby: Paweł Grzybowski, Jan 
Waruszewski i Janusz Zdunowski.

Paweł Grzybowski ma 48 lat. 
Ma żonę i  dwoje dzieci. Jest bur-
mistrzem Rypina od 2010 roku. 
Kandyduje z KW Prawo I Sprawie-
dliwość.

Jan Waruszewski ma 52 lata. 
W  obecnej kadencji pełni funkcję 
radnego Rypina. Kandyduje z KWW 
Nasza Przyszłość.

Janusz Zdunowski to 49-latek 
z  Rypina. Jest żonaty, ma dwoje 
dzieci. Kandyduje z  KWW Koalicja 
Obywatelska.

Kandydaci na wójtów
Gmina Brzuze
W gminie Brzuze jedynym kan-

dydatem na wójta jest 63-letni Jan 
Koprowski, który tę funkcję pełni 
od początku przemian ustrojowych, 
dzięki czemu zna chyba wszystkich 
mieszkańców, włącznie z tymi wy-
wodzącymi się z  fauny i  flory. Ma 
żonę i dwoje dorosłych dzieci. Kan-
dyduje z KWW Gminy Brzuze.

Gmina Rogowo
Kandydatów jest dwóch – Zbi-

gniew Zgórzyński i  Krzysztof Pio-
trowski.

Zbigniew Zgórzyński, pełni 
obecnie funkcję wójta. Ma 51 lat, 
jest członkiem Polskiego Stronnic-
twa Ludowego. Kandyduje z  KKW 
Trzecia Droga.

Krzysztof Piotrowski mieszka 
w Charszewie. Ma 48 lat, należy do 
Nowej Lewicy. Jest ojcem czwórki 
pociech, wspólnie z żoną prowadzą 
rodzinny dom dziecka.

Gmina Rypin 
O  stanowisko wójta powalczy 

trzech kandydatów – Janusz Ty-
burski, Paweł Grabowski i  Dariusz 
Trojakowski.

Janusz Tyburski jest wójtem 
trzecią kadencję. Ma 61 lat, nie na-
leży do partii politycznej. Startuje 
z KWW Nasz Wspólny Dom.

Paweł Grabowski to 34-latek 
z  Sadłowa. Był asystentem posła 
Pawła Szramki i  dyrektorem jego 
biura w  Brodnicy. Startuje z  wła-
snego komitetu Przyjazna Gmina 
– Grabowski 2024.

Dariusz Trojakowski to 37-letni 
mieszkaniec Starorypina Prywatne-
go, startujący z własnego komitetu 
Lepsza Gmina Rypin.

Gmina Skrwilno
O  funkcję wójta powalczy 

dwóch mieszkańców Skrwilna – 
Dariusz Kolczyński i  Tomasz Gra-

czyk.
Dariusz Kolczyński ma 49 lat 

i  sprawuje funkcję wójta od 2006 
roku. Nie należy do partii politycz-
nej, startuje z KWW Nasza Społecz-
ność.

Tomasz Graczyk to 38-letni na-
uczyciel startujący z KKW Czas na 
Zmiany w Gminie Skrwilno.

Gmina Wąpielsk
O funkcję wójta starają się dwie 

osoby – Beata Gabryszewska – je-
dyna kobieta wśród kandydatów na 
to stanowisko oraz Dariusz Górski.

Beata Gabryszewska mieszka 
w Długiem, ma 56 lat, jest mężat-
ką i matką dwójki dorosłych dzie-
ci. Przez lata była kierowniczką 
Urzędu Stanu Cywilnego w Wąpiel-
sku. Uważa, że w człowieku należy 
najpierw widzieć dobro. Startuje 
z KWW Nasza Gmina Wąpielsk.

Dariusz Górski od dwóch ka-
dencji jest wójtem, ma 50 lat, 
mieszka we Wrockach w  powiecie 
golubsko-dobrzyńskim. Startuje 
z KWW Dariusza Piotra Górskiego.

Tekst i fot. (ek)
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XVIII wiek  Rozalia z Chodkiewiczów – Lubomirska była 
młodą, piękną kobietą z bogatego rodu, która miała pecha 
znaleźć się w Paryżu w najbardziej krwawym okresie rewo-
lucji francuskiej. Była także pierwszą Polką, która straciła 
głowę pod gilotyną

Na szafot XX wiek

Dzień w sądzie
Przedwojenne sądy musiały działać szybko 
i sprawnie, ponieważ zainteresowanych stron nie 
było stać na ciągłe przyjeżdżanie do miasta powia-
towego, odraczanie spraw i inne kłopoty. Przenie-
siemy się do sądu grodzkiego w Wąbrzeźnie na je-
den dzień – 23 stycznia 1926 roku, by zobaczyć jak 
szybko działała wówczas sprawiedliwość.

Rozalia urodziła się w 1768 
roku w Czarnobylu – miejsco-
wości na dzisiejszej Ukrainie, 
znanej z  wybuchu elektrow-
ni atomowej w  1986 roku. Po-
chodziła z bogatego rodu. Była 
córką hrabiego, wnuczką Wa-
cława Rzewuskiego, hetmana 
wielkiego koronnego. W wieku 
18 lat wyszła za mąż za księcia 
Lubomirskiego. Urodziła dwie 
córki – Ludwikę i Aleksandrę.

W 1793 roku księżna przy-
była do Paryża, gdzie zamiesz-
kała w  małym pałacyku na 
przedmieściu Saint Germain. 
Ówczesne gazety donosiły, 
że księżna trafiła do Francji 
z uwagi na „płochą miłość” do 
pana o  inicjałach T.M. W  pa-
łacu odbywały się spotkania 
śmietanki towarzyskiej. Roz-
mawiano także o  polityce, 
chociaż starano się czynić to 
w  tajemnicy, ponieważ w  Pa-
ryżu rządzili wówczas bar-
dzo radykalni rewolucjoniści, 
którzy rozpoczęli kampanię 
nienawiści. Codziennie na Pla-
cu Zgody w  Paryżu odbywały 
się egzekucje arystokratów, 
ale także urzędników i  zwy-
kłych biedaków. Choćby cień 
podejrzenia mógł pogrążyć 

każdego. W największej tajem-
nicy księżna starała się dopro-
wadzić do uwolnienia swojej 
aresztowanej przyjaciółki – 
księżnej Monaco.

Księżna miała pecha, że 
rozmowom przysłuchiwała się 
jej osobista służąca imieniem 
Kasia. Ona z  kolei opowie-
działa o rozmowach kamerdy-
nerowi nazwiskiem Lafleur. 
Ten powiadomiło wszystkim 
władze rewolucyjne. Księżną 
osadzono w więzieniu La Con-
ciergerie. Warunki za krata-
mi nie były łatwe, ale Rozalia 
miała zachowywać się bardzo 
dumnie. Musiała zachowywać 
spokój, ponieważ wraz z  nią 
osadzono jej córkę Aleksandrę. 
Mąż księżnej starał się pomóc 
żonie, mimo jej zdrady. Nie-
stety jego prośby nie znalazły 
uznania w  oczach rewolucyj-
nego rządu.

Rozalia została ścięta 30 
czerwca 1794 roku w  Paryżu. 
Jej córka Aleksandra została 
umieszczona w  wojskowym 
szpitalu, skąd wykupili ją wy-
słannicy ojca. W Polsce księż-
na nie miała dobrej opinii, ale 
jej śmierć przyjęto z  wielkim 
szokiem i  oburzeniem. Uzna-

wano, że rewolucja stała się 
karykaturą demokracji i  li-
beralizmu. Co ciekawe, rządy 
krwawych rewolucjonistów 
zakończyły się dokładnie 27 
dni po egzekucji księżnej. Tyle 
zabrakło młodej kobiecie do 
tego, by przetrwać.

Postać księżnej stała się 
popularna. Ks. Krzysztof 
Szmid napisał o  niej nawet 
książkę pt. „Księżna Lubomir-
ska, czyli cudowny los siero-
ty polskiej w  Paryżu”. Córka 
księżnej Aleksandra miała 
słodko-gorzkie życie. Wyszła 
za mąż za podróżnika i  nie-
spokojną duszę – Wacława 
Rzewuskiego. Mąż podróżował 
po świecie lub w  swoich do-
brach na Ukrainie. Ona pro-
wadziła dostatnie życie na po-
łudniu Europy i  we Wiedniu. 
Cechowała ją głęboka niechęć 
do wszelkich rewolucji i  po-
wstań. Miały na to wpływ jej 
wspomnienia z udziałem mat-
ki. Mimo to jej synowie i mąż 
zaangażowali się w powstanie 
listopadowe. Po powstaniu jej 
mąż wyjechał w podróż i znik-
nął, zapisując jej cały majątek.

(pw)

XX wiek

Walka o sztandar
W 1952 roku, by zachęcić rolników do oddawania zboża do państwowych sku-
pów, zorganizowano nieco śmieszną, ale skuteczna akcję rywalizacji o sztan-
dar przechodni.

Władze w początkach PRL 
bardzo starały się o to, by rolnicy 
oddawali jak najwięcej zboża do 
państwowych skupów. Była ry-

walizacja pracy, czyny społeczne, 
zobowiązania 1-majowe. W 1952 
roku władze wojewódzkie w Byd-
goszczy wpadły na nietrypowy 

pomysł. Ufundowały specjalny 
sztandar, który miał trafiać do po-
wiatu, gdzie chłopi najlepiej wy-
wiążą się ze swoich zobowiązań.

Raz taki sztandar trafił do 
Lipna. Sztandar w danym powie-
cie przebywał miesiąc. W sezonie 
poskupowym wracał do Bydgosz-
czy. Chociaż sam sztandar nic nie 
znaczył, to faktycznie wpłynął 
na rywalizację i podniósł wyni-
ki skupu. W Gromadzkiej Radzie 
Narodowej w Kikole pisano wów-
czas: „Bardziej niż dotąd wzmo-
żona mobilizacja chłopów prowa-
dzona przez władze partyjne oraz 
pociąganie do odpowiedzialności 
opornych kułaków wpłynęło na 
to, że zalegające zboże trafiło do 
skupów.”

(pw)

Jeden sędzia w sądzie w Wą-
brzeźnie 23 stycznia 1926 roku 
miał do rozpatrzenia 11 spraw. 
Wyroki tego dnia wydawał ase-
sor Hejnowski, a  prokuratorem 
był... burmistrz Schwarz. Aż pięć 
spraw dotyczyło uczniów Szkoły 
Dokształcającej, którzy opuścili 
kilka zajęć, za co zostali wyrzu-
ceni. Odwołali się od tej decyzji 
do sądu, a sędzia postanowił za-
mienić karę na naganę z  zapo-
wiedzią, że jest to ostatnia szansa 
dla uczniów i muszą się pilnować. 
Jedna ze spraw dotyczyła Antoni-
ny Szelak, która chodziła na wą-
brzeski targ i  zwoływała osoby 
handlujące jajkami, by następ-
nie odkupić od nich cały towar 
i sprzedać go drożej. Dziś nazwa-
no by to handlem, ale wówczas 
karano. Sąd był także bezlitosny 
i ukarał kobietę grzywną.

Kolejna sprawa dotyczyła za-
kłócenia porządku, jakiego dopu-
ścił się 40-letni Antoni Szablewski 
z  Wąbrzeźna. Sąd przychylił się 
do prośby oskarżonego i uwolnił 
go od winy. Najciekawsza i  naj-
śmieszniejsza sprawa dotyczyła 
29-letniego Anastazego Hinza 
z  Wąbrzeźna. Został oskarżony 
o  to, że najpierw upił się w  jed-
nym z lokali, a następnie wyraź-
nie rozweselony wyszedł z lokalu 
na rynek i wywijał radośnie trzy-
maną w dłoni laską. Pech chciał, 
że drewniana laska trafiła space-
rującego Franciszka Góreckiego. 
W czasie procesu Górecki stwier-
dził, że uderzenia nie były moc-
ne, więc zadowoli go grzywna dla 
oskarżonego. Tak też się stało.

Ostatnia ze spraw dotyczy-
ła znanego w  Wąbrzeźnie kupca 
Jana Grunwalda. Został on uka-
rany mandatem za to, że miał 
otwarty sklep już po 18.00 wie-
czorem. Wówczas takie przepi-
sy obowiązywały każdy sklep 
w mieście, a o godzinach otwar-
cia decydowały rady miejskie. 
Jan Grunwald w sądzie dowodził, 
że 10 minut przed 18.00 jego zega-
rek stanął i nie był świadom, że 
już czas na zakończenie handlu. 
Wersję handlarza potwierdził po-
sterunkowy, który wystawiał mu 
wcześniej mandat, więc sąd uwol-
nił Grunwalda z kary grzywny.

(pw)
fot. ilustracyjne

XX wiek

Telefony do północy
Do 1935 roku jeśli byliśmy mieszkańcami Golubia 
i okolic, mogliśmy porozmawiać z kimś przez tele-
fon tylko do 21.00. Później czas ten wydłużono do 
północy.

W przedwojennej Polsce tele-
fony nie były dobrem powszech-
nym. W  Golubiu telefony posia-
dało kilkanaście najbogatszych 
osób. Istniały także telefony pu-
bliczne. Jeden z nich na poczcie, 
drugi w  hotelu Biały Orzeł przy 
ul. 17 Stycznia. O tym jak nielicz-
ne były telefony, świadczą nu-
mery wywoławcze. Dzwoniąc do 
hotelu Biały Orzeł, wybieraliśmy 
tylko cyfrę 8.

Każde połączenie telefonicz-
ne łączyła centrala umieszczona 

w budynku poczty. Do 1935 roku 
działała ona od 7.00 do 21.00. Póź-
niej godziny pracy wydłużono do 
północy. Po 21.00 nie można jed-
nak było korzystać z  pocztowej 
rozmównicy, ponieważ obawiano 
się o bezpieczeństwo urzędników. 
Rozmowy do dalszych miejsco-
wości należało zamawiać wcze-
śniej. Od tego momentu minęło 
prawie 90 lat, a postęp w dziedzi-
nie komunikacji jest wprost nie 
do uwierzenia.

(pw)
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POSTAĆ  Dzięki portalowi Genealogia Ziemi Dobrzyńskiej na nowo możemy poznać dzieje regionu. 
W ostatnim czasie na stronie pojawiła się informacja o golubskim zegarmistrzu Józefie Ast. Jego hi-
storię opracował Ryszard Muzioł w Słowniku Biograficznym Powiatu Toruńskiego

Golubski zegarmistrz i patriota

Józef Ast urodził się 24 
czerwca 1894 roku w  Lubawie 
jako syn Jana i  Józefy z domu 
Chałaścińskiej (Hałaszczyń-
skiej, Huszczyńskiej). Był 
młodszym bratem Władysława 
(1892-1939) i  starszym bratem 
Brunona (1885-1948). Po ukoń-
czeniu szkoły powszechnej 
kształcił się w latach 1905-1907 
w  Królewskim Progimnazjum 
w Lubawie.

– W  tym czasie zgodnie 
z  duchem czasu i  rozwijającej 
się świadomości narodowej pol-
skiej młodzieży uczęszczał na 
spotkania i  za jęcia w  tajnym 
kole samokształceniowym 
mieszczącym się w  pensjo na-
cie Katarzyny Wróblewskiej 
– pisze w  biogramie Ryszard 
Muzioł. – Zajęcia obejmowa-
ły podstawowy zakres wiedzy 
o polskiej historii i literaturze. 
Niezbędne podręczniki i litera-
turę przekazywali młodszym 
kolegom bracia Aleksander 
i  Józef Okoniewscy, bratanko-
wie lubawskiego proboszcza. 
Autorytet ks. Okoniewskiego, 
jego niezłomna postawa kapła-
na i  Polaka stały się wzorem 
do naśladowania, szczególnie 
dorastającej młodzieży. Do-
datkowym powodem do sza-
cunku dla proboszcza stał się 
proces w  Lubawie za strajk 29 
stycznia 1907 roku, w wyniku 
którego został on skazany na 
miesiąc więzienia i  500 ma-
rek grzywny. Najprawdopo-
dobniej udział w  powyższych 
wydarzeniach doprowadził do 
konfliktu z  niemieckimi na-
uczycielami i  w  rezultacie do 
rezygnacji w  1907 roku z  dal-

szej edukacji Józefa w progim-
nazjum. Rozpoczął on naukę 
zawodu, a mianowicie zajął się 
zegarmistrzostwem.

Ruch patriotyczny w  Lu-
bawie oraz wpływ starszego 
brata Władysława wciągnęły 
Józefa w  krąg zainteresowań 
ówczesnego młodego pokole-
nia. Magnesem przyciągającym 
młodzież do organizacji było 
Towarzystwo Gimnastyczne 
„Sokół”, szerzące myśl narodo-
wą, tężyznę fizyczną i  sport. 
Na pierwszą zbiórkę zgłosił się 
z bratem w 1906 roku i od po-
czątku zaangażował się w dzia-
łalność Towarzystwa. W  1910 
roku – w  500. rocznicę bitwy 
pod Grunwaldem odbył z  bra-
tem i kolegami podróż na pole 
bitewne, zorganizowane przez 
macierzyste gniazdo „Sokoła”. 
Józef Ast wykazywał swą ak-
tywność organizacyjną, wziął 
udział w  XIV Zlocie Sokołów 
Okręgu IV Nadwiślańskiego 
zorganizowanego w  Bydgosz-
czy z okazji jubileuszu 25-lecia 
gniazda. Uroczystość zgroma-
dziła około 200 uczestników 
(1911). Następnego roku, kon-
kretnie Józef został odnoto-
wany wśród 200 sokołów i  34 
sokolic w  XV Zlocie Sokołów 
Okręgu IV Nadwiślańskiego 
w Chełmnie. Najprawdopodob-
niej w 1913 roku Józef Ast roz-
począł służbę wojskową w nie-
mieckiej marynarce wojennej. 
Pływał na torpedowcach S 13 i S 
24 z II Dywizjonu Torpedowego 
(XIV Halbflottille).

– Służba okazała się wyjąt-
kowo trudna, a rozkazy dowo-
dzących wywoływały wśród 

załóg marynarskich sprzeciw, 
bunty, bezwzględnie tłumione, 
a nawet karane śmiercią – pod-
kreśla autor biogramu. – Apo-
geum protestów marynarzy na-
stąpiło w listopadzie 1918 roku. 
Był to otwarty bunt załóg tuż 
przed zakończeniem I  wojny 
światowej. Wydarzenia zbiegły 
się z reakcją niemieckiego spo-
łeczeństwa wyczerpanego woj-
ną i  kryzysem gospodarczym, 
co zaowocowało buntem prze-
ciw militarystycznej władzy. 
Rozpoczęła się rewolucja listo-
padowa, która doprowadziła do 
upadku cesarstwa i powstania 
Republiki Weimarskiej. W tych 
okolicznościach Józef Ast po-
rzucił służbę i wrócił do Luba-
wy. Pomagał matce wraz z bra-
tem Władysławem prowadzić 
rozlewnię piwa.

Józef Ast włączył się też od 
razu w ruch sokoli, czyli działal-
ność patriotyczno-wychowaw-
czą i  sportową. Umiejętności 
organizacyjne już zasłużonego 
sokoła skłoniły członków na 
zebraniu reorganizacyjnym 
Towarzystwa Gimnastycznego 
„Sokół” w  Lubawie pod koniec 
1919 roku do powierzenia mu 
funkcji naczelnika gniazda lu-
bawskiego, do którego należał 
brat Wacław. Prężnie działające 
gniazdo liczyło 150 członków.

Lubawscy patrioci docze-
kali się wreszcie wyzwolenia 
miasta. Wraz z „Sokołem” Józef 
Ast witał 19 stycznia 1920 roku 
wkraczających żołnierzy pol-
skich 42. Batalionu 47. Pułku 
Piechoty Strzelców Kresowych 
armii gen. Józefa Hallera.

– Polacy po latach zaboru 
rozpoczęli nowe życie, budowę, 
organizowanie II Rzeczpospoli-
tej – mówi Ryszard Muzioł. – 
Józef Ast w tym przełomowym 
okresie historycznym postano-
wił zmienić swe życie osobiste. 
Zaskoczył rodzinę, oznajmił 
bowiem o  ożenku w  dniu 17 
grudnia 1919 roku z wdową Zo-
fią Apolonią Sowińską z  Czaj-
kowskich. Zofia Sowińska 
oprócz znacznego wiana wnio-
sła do małżeństwa dwie nie-
letnie córki: Felicję (1912-1968) 
i Reginę (1914-1987). Małżonko-
wie przez krótki czas mieszkali 
w Lubawie, by w drugiej poło-
wie 1920 roku przeprowadzić 
się do Golubia, powiat wąbrze-
ski, i zamieszkać w kamienicy 
przy Rynku 16. Józef Ast podjął 
pracę w wyuczonym zawodzie 
zegarmistrzowskim w  nowo-
cześnie wyposażonym warsz-

tacie i sklepie.
Ast w Golubiu
Z  małżeństwa z  Zofią So-

wińską urodziły się w  Golu-
biu: Jadwiga Agnieszka Ast 
(21.01.1922-11.04.2013), Wło-
dzimierz Jan (30.07.1923-
10.09.2007) i  Jerzy (23.03.1925-
20.08.1944). Dwoje starszych 
dzieci rozpoczęło naukę w Sied-
mioklasowej Publicznej Szkole 
Powszechnej w  Golubiu. Józef 
Ast w nowym środowisku włą-
czył się w życie organizacyjne, 
tym razem w  działalność To-
warzystwa Strzeleckiego Brac-
two Kurkowe. Na czele bractwa 
stał burmistrz Ludwik Nowa-
kowski, który podkreślał, że 
to za jego prezesury odbyło się 
po raz pierwszy wielkie świę-
to strzelców, to jest strzela-
nie o  tytuł króla kurkowego. 
Z  innymi współtowarzyszami 
Józef Ast uczestniczył w  ćwi-
czeniach strzeleckich na znaj-
dującej się pod lasem strzelni-
cy. Wiadomo, że zdobył tytuł 
króla kurkowego na zawodach 
zorganizowanych 28 maja 1928 
roku. Srebrny łańcuch dla króla 
ufundował Józef Golus. Medal 
został przekazany po wojnie 
przez rodzinę Muzeum Miej-
skiemu w Toruniu. Jako aktyw-
ny członek Bractwa Kurkowego 
wziął udział 15 sierpnia 1931 
roku w  uroczystości poświę-
cenia sztandaru tego bractwa. 
Bractwo Strzeleckie w  lipcu 
1928 roku zwróciło się do władz 
miejskich Golubia o  dofinan-
sowanie na wyremontowanie 
dachów na remizach stojących 
na strzelnicy.

W Golubiu istniał też Zwią-
zek Podoficerów Rezerwy. 
Skupiał on przede wszystkim 
uczestników I  wojny świato-
wej i  powstań, np. wielkopol-
skiego (1918-1919). Związek ten 
powstał 10 października 1926 
roku, a w skład zarządu wszedł 
Józef Ast.

Mimo licznych obowiązków 
rodzinnych społecznie udziela-
ła się także żona Józefa – Zofia 
Ast. Należała do funkcjonu-
jącego od 1912 roku w  Golubiu 
Towarzystwa Kobiet „Jedność”. 
12 stycznia 1930 r. podczas ze-

brania wybrano nowy zarząd, 
w  którym sekretarką została 
żona Józefa. W  sierpnia 1933 
roku już po przeprowadzce do 
Chełmży, Zofia i  Józef Astowie 
zaprosili członków golubskiej 
„Jedności” na spotkanie w swo-
im nowym miejscu zamieszka-
nia. Spotkanie zorganizowali 
nad jeziorem w  ogrodzie pań-
stwa Bąkowskich przy ulicy 
Kościelnej (Kopernika) 1. Zofia 
i Józef Astowie w Golubiu przy-
jaźnili się m.in. z  rodzinami 
Golusów, Hagenów, Jordanów, 
Miedzianowskich, Rygielskich 
i Trzcińskich.

Chełmża
W  sierpniu 1932 roku ro-

dzina przeprowadziła się do 
Chełmży i  zamieszkała w  ka-
mienicy p. Bąkowskich przy 
ulicy Kościelnej (dzisiaj Koper-
nika) 1, zajmując mieszkanie 
wraz z pomieszczeniem sklepo-
wym na parterze po lewej stro-
nie. Urządzono w nim warsztat 
i sklep zegarmistrzowski z peł-
nym wyposażeniem. Rozwi-
jająca się od 1925 roku polska 
radiofonia zainteresowała Jó-
zefa Asta. Już w Golubiu nabył 
solidny aparat radiowy. Józef 
Ast kontynuował zaintereso-
wania wojskowe, należał do 
chełmżyńskiej sekcji Bractwa 
Kurkowego.

Działalność patriotyczna 
Józefa Asta pod koniec lat 30-
tych była pod obserwacją miej-
scowych Niemców. We wrze-
śniu 1939 roku Józef Ast znalazł 
się specjalnej liście Polaków do 
aresztowania po wkroczeniu 
Niemców do Chełmży. W  paź-
dzierniku lub listopadzie 1939 
roku został aresztowany. Tra-
fił do więzienia w  toruńskim 
Forcie VII. Następnie Niemcy 
rozstrzelali go w lesie Barbarka 
pod Toruniem.  Po wojnie, kie-
dy 19 października 1946 roku 
zaczęto prace ekshumacyjne 
na Barbarce, żona Zofia Ast 
z  córką Jadwigą wzięły udział 
w  rozpoznaniu ofiar. Niestety 
bez rezultatu, wśród 87 zwłok 
ofiar nie znaleziono szczątków 
Józefa Ast.

Opr. Szymon Wiśniewski 
fot. SBPT

Opracowano na podstawie biogramu R. Musiał JÓZEF 
AST (1894–1939) zegarmistrz, właściciel sklepu zegar-
mistrzowskiego i elektrotechnicznego w Chełmży, [w:] 

SŁOWNIK BIOGRAFICZNY POWIATU TORUŃSKIEGO,  
Tom V, pod redakcją: Macieja Krotofila  

i Waldemara Rozynkowskiego, Toruń 2022. 

Bracia Brunon i Józef Astowie w czasie służby w niemieckiej flocie 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311
Działki

Nieruchomości Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

KACZKI do uboju 2,5 - 3 kg  WYPRZEDAŻ 
10 zł/sztukę  Tel. 602-635-592

Zwierzęta
Rolnictwo
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Dzieci mówiły wiersze... 
dla dzieci 

RYPIN  W czwartek 21 marca po raz 27. Rypiński Dom Kultury przeprowadził cieszący się dużą popularnością 
Konkurs Recytatorski Twórczości dla Dzieci

Wójt Gminy Rogowo

informuje, ¿e w siedzibie Urzêdu Gminy w Rogowie, 
Rogowo 51, 87-515 Rogowo oraz na stronie internetowej urzêdu 
wywieszono w dniu 4 kwietnia 2024 r. wykaz nieruchomoœci 
przeznaczonych do sprzeda¿y po³o¿onych w obrêbie Preczki, 
gmina Rogowo.

Bli¿szych informacji mo¿na zasiêgn¹æ w Referacie 
Gospodarczym, Rozwoju i Promocji Urzêdu Gminy w Rogowie, 
pokój nr 4, tel. 54 280 16 22 w godzinach pracy urzêdu.

Wójt Gminy Rogowo

Informuje, ¿e w siedzibie Urzêdu Gminy w Rogowie, 

Rogowo 51, 87-515 Rogowo oraz na stronie internetowej urzêdu 

wywieszono w dniu 4 kwietnia 2024 r. wykaz nieruchomoœci 

przeznaczonych do sprzeda¿y po³o¿onych w obrêbie Preczki, 

gmina Rogowo.

Bli¿szych informacji mo¿na zasiêgn¹æ w Referacie 

Gospodarczym, Rozwoju i Promocji Urzêdu Gminy w Rogowie, 

pokój nr 4, tel. 54 280 16 22 w godzinach pracy urzêdu.

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIÑSKIEGO
o wszczêciu postêpowania administracyjnego w sprawie wniosku o wydanie decyzji

 o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej.

Na podstawie art. 11d ust. 5 w zwi¹zku z art. 11a ust.1 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku 
o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: 
Dz.U. z 2022 r. poz. 176) oraz art. 49 i 61 § 4  ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeks 
postêpowania  administracyjnego ( t.j.: Dz. U. z 2023 r. poz. 775 ze zm.) 

STAROSTA RYPIÑSKI

zawiadamia, ¿e w dniu 11 stycznia 2024 roku (po uzupe³nieniu wniosku w dniu 02.02.2024 r.) 
zosta³o wszczête na wniosek Zarz¹du Powiatu w Rypinie postêpowanie administracyjne 
w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê nastêpuj¹cej inwestycji drogowej pt: 
„Przebudowa i rozbudowa drogi powiatowej nr 2222C na odcinku Skrwilno – granica 
województwa”.

Nieruchomoœci objête wnioskiem o wydanie decyzji w obrêbie ewidencyjnym 0007 Moœciska, 
jednostka ewid. 041205_2 Skrwilno
1. Nieruchomoœci (oznaczone numerem ewidencyjnym dzia³ek) po³o¿one w czêœci w liniach 
rozgraniczaj¹cych teren inwestycji – dzia³ki podlegaj¹ce podzia³owi:
26/5(26/8, 26/9, 26/10, 26/11, 26/12), 26/1(26/13, 26/14), 26/6(26/15, 26/16), 26/7(26/17, 26/18), 
27(27/1, 27/2), 28(28/1, 28/2), 29/1(29/6, 29/7), 29/3(29/8, 29/9), 29/4(29/10, 29/11), 29/5(29/12, 
29/13), 30(30/1, 30/2), 31(31/1, 31/2), 32(32/1, 32/2), 33(33/1, 33/2), 165/2(165/3, 165/4), 
36/4(36/5, 36/6),
2. Nieruchomoœci, (oznaczone numer ewidencyjnym dzia³ek) z których korzystanie bêdzie          
ograniczone: 39/1, 40, 41/4,
3. Nieruchomoœæ (oznaczona numerem ewidencyjnym dzia³ek) stanowi¹ca istniej¹cy pas   
drogowy, wzd³u¿ którego zrealizowana zostanie przedmiotowa inwestycja: 84.

Nieruchomoœci objête wnioskiem o wydanie decyzji w obrêbie ewidencyjnym 0014 Skrwilno, 
jednostka ewid. 041205_2 Skrwilno
1. Nieruchomoœci (oznaczone numerem ewidencyjnym dzia³ek) po³o¿one w czêœci w liniach 
rozgraniczaj¹cych teren inwestycji – dzia³ki podlegaj¹ce podzia³owi:
3179 (3179/1, 3179/2),
2. Nieruchomoœci, (oznaczone numer ewidencyjnym dzia³ek) z których korzystanie bêdzie             
ograniczone:  1089, 71, 414/4,
3. Nieruchomoœæ (oznaczona numerem ewidencyjnym dzia³ek) stanowi¹ca istniej¹cy pas drogowy, 
wzd³u¿ którego zrealizowana zostanie przedmiotowa inwestycja: 1090/1.

Przed nawiasem podano nr dzia³ki przed podzia³em, w nawiasie numery dzia³ek po podziale, gdzie 
pogrubion¹ czcionk¹ oznaczono dzia³kê przeznaczon¹ pod drogê.

Jednoczeœnie informujê, ¿e:
- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (tj: Dz.U. 
z 2022 r., poz. 176) z dniem zawiadomienia o wszczêciu postêpowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nieruchomoœci 
stanowi¹ce w³asnoœæ Skarbu Pañstwa b¹dŸ jednostek samorz¹du terytorialnego objête wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, 
nie mog¹ byæ przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomoœciami. Czynnoœæ prawna dokonana z naruszeniem powy¿szego zakazu jest 
niewa¿na;
- zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postêpowania administracyjnego (tj. Dz.U. z 2023 poz. 775 ze zm.) niniejsze zawiadomienie stron 
postêpowania uwa¿a siê za dokonane po up³ywie 14 dni od dnia publicznego og³oszenia;
- strony niniejszego postêpowania mog¹ zapoznaæ siê z aktami sprawy w terminie14 dni od daty dokonania siê zawiadomienia w Starostwie Powiatowym w Rypinie, 
ul. Warszawska 38, w godzinach pracy urzêdu;
- niniejsze obwieszczenie stanowi dope³nienie obowi¹zku wynikaj¹ce z art.. 10KPA

                                               Z up. STAROSTY
                                                  in¿. Joanna Kacprzycka  

                                                  z-ca kierownika
                                                   Wydzia³u Budownictwa 

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

W współzawodnictwie 
wzięło udział 31 uczniów szkół 
podstawowych z powiatu ry-
pińskiego. Konkurs został po-
dzielony na 2 kategorie: dzieci 
z klas I – III i z klas IV – VIII. 
Jury, w skład którego weszły 
polonistki Ewa Szpakiewicz 
i Teresa Krzyżanowska oraz  
Teresa Manelska oceniało in-
terpretację utworu, rozumie-
nie tekstu, dobór repertuaru 
i dykcję. Konkurs przygotowa-
li i przeprowadzili: Agnieszka 
Szwankowska, Gabriela Ko-
złowska, Wawrzyniec Turowski 
i Jarosław Majewski.

Laureaci XXVII Konkursu 
Recytatorskiego Twórczości 
dla Dzieci

Klasy I – III
I miejsce: Mikołaj Pilarski – 

SP nr 1 w Rypinie, Zuzanna Wi-
śniewska – SP w Borzyminie,

II miejsce: Aleksander Czaj-
kowski – SP w Kowalkach, Ty-
moteusz Sierocki – SP w Trąbi-
nie,

III miejsce: Maria Bieńkow-
ska – SP w Skudzawach, Zuzan-
na Kolasińska – SP w Ostrowi-
tem, Nikodem Zglinicki – SP nr 
3 w Rypinie,

Wyróżnienia: Lena Maśliń-
ska – SP nr 3 w Rypinie, Julia 
Nowatkowska – SP w Skudza-
wach, Alicja Mikołajczak – SP 

w Skudzawach, Joanna Wi-
śniewska – SP w Trąbinie, Lena 
Duchewicz – SP w Ostrowitem, 
Maja Zglińska – SP w Nadro-
żu, Franciszek Olszewski – SP 
w Starorypinie Rządowym, 
Kamil Kozłowski – SP w Sta-
rorypinie Rządowym, Amelia 
Żuchowska – SP w Borzyminie, 
Martyna Sieradzka – SP w Bo-
rzyminie, Zofia Wiwatowska – 
SP w Radzikach Dużych.

Klasy IV – VIII 
Nagroda specjalna: Kamil 

Wiśniewski – SP w Stępowie,
I miejsce: Jakub Gołębiew-

ski – SP nr 1 w Rypinie, Maciej 
Górecki – SP nr 3 w Rypinie,

II miejsce: Maja Paradow-
ska – SP w Nadrożu, Amelia 
Witulska – SP w Kowalkach, 
Katarzyna Szynkiewicz – SP 
w Trąbinie,

III miejsce: Nadia Roma-
nowska – SP w Zakroczu, Lena 
Majewska – SP w Zakroczu, 
Amelia Szczucka – SP w Borzy-
minie.

Wyróżnienia: Wojciech 
Kuźbicki – SP nr 1 w Rypinie, 
Mikołaj Czajkowski – SP w  Ko-
walkach, Karolina Rakoczy – SP 
w Nadróżu, Olga Katarzyńska – 
SP w Radzikach Dużych. 

(ek), 
fot. RDK
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REGION  Nie tylko Narodowy Fundusz Zdrowia kieruje do miejscowości uzdrowiskowych, ale także Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych. Z leczenia może skorzystać każdy ubezpieczony, który jest zagrożony utratą zdol-
ności do pracy. Warunkiem jest jednak, by rehabilitacja poprawiła rokowania stanu zdrowia i przyczyniła się 
do powrotu do aktywności zawodowej

Jak wyjechać do sanatorium z ZUS-em?

– Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych realizuje program re-
habilitacji leczniczej w  ramach 
prewencji rentowej od 1996 r. Co 
roku kilkadziesiąt tysięcy osób 
korzysta z  bezpłatnego pobytu, 
zabiegów i  zajęć w  ramach tego 
programu. Tylko w 2023 roku z re-
habilitacji leczniczej w  ramach 
prewencji rentowej ZUS-u  sko-
rzystało ponad 48,4 tys. osób. 
Zdecydowanie częściej z  możli-
wości poprawienia swojego stanu 
zdrowia korzystają kobiety. Sta-
nowią 59 proc. wszystkich osób 
skierowanych na rehabilitację. 
Najwięcej osób rehabilitowanych 
było z  powodu chorób narządu 
ruchu w  systemie stacjonarnym 
–33,4 tys. i w systemie ambulato-
ryjnym – 6 tys. Kolejna grupa to 
osoby z chorobami narządu głosu 
– 2,8 tys. – informuje Katarzy-
na Krupicka, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa pod-
laskiego.

Klienci Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych chętnie korzystają 
z rehabilitacji leczniczej w ramach 
prewencji rentowej ZUS-u  tym 
bardziej, że ośrodki do których 
wysyła Zakład, są zlokalizowa-
ne na terenie całej Polski, w tym 
w  wielu miejscowościach uzdro-
wiskowych. Zainteresowanych 
wyjazdem nie brakuje zwłaszcza, 
że osoba skierowana do sanato-
rium z ZUS-u nie ponosi żadnych 

kosztów związanych z rehabilita-
cją, wyżywieniem czy zakwatero-
waniem. Leczenie jest finansowa-
ne w  całości przez Zakład, który 
również pokrywa koszty dojazdu 
do sanatorium i z powrotem naj-
tańszym środkiem komunikacji 
publicznej.

O  skierowaniu na rehabili-
tację leczniczą i  jej formie de-
cyduje lekarz orzecznik ZUS. 
Rehabilitacja może odbywać się 
w  systemie ambulatoryjnym, 
czyli 24 dni zabiegowe bez noc-
legu w  ośrodku znajdującym się 
w  miejscu zamieszkania. Może 
być też przeprowadzona stacjo-
narnie. W  przypadku tej drugiej 
kuracjusz może spędzić ponad 
trzy tygodnie w  sanatorium. 
Schorzenia jakie można rehabili-
tować w  ramach prewencji ren-
towej to: narządy ruchu, układu 
krążenia, układu oddechowego, 
narządy głosu, a  także schorze-
nia psychosomatyczne, np. zabu-
rzenia nerwicowe. Z  sanatorium 
mogą skorzystać także osoby 
po leczeniu nowotworu piersi. 
Natomiast w  systemie ambula-
toryjnym można rehabilitować 
narządy ruchu, układu krążenia, 
w  tym monitorowanego teleme-
dycznie. W województwie kujaw-
sko-pomorskim w Toruniu nie ma 
ośrodków ambulatoryjnych, na-
tomiast w Bydgoszczy można re-
habilitować tylko narząd ruchu.

Kto może skorzystać z  re-
habilitacji

Z rehabilitacji leczniczej mogą 
skorzystać osoby, które są zagro-
żone długotrwałą niezdolnością 
do pracy, a  jednocześnie rokują 
odzyskanie tej zdolności poprzez 
skorzystanie z  leczenia. Muszą 
także spełnić jeden z warunków. 
Aby skorzystać z  rehabilitacji 
leczniczej ZUS, trzeba podlegać 
chociaż jednemu z  ubezpieczeń 
społecznych (emerytalnemu, 
rentowemu, chorobowemu lub 
wypadkowemu). O  skierowanie 
mogą również ubiegać się osoby, 
które przebywają na zwolnieniu 
lekarskim (mają uprawnienia do 
zasiłku chorobowego) czy świad-
czeniu rehabilitacyjnym. Z  pro-
gramu, który poprawi kondycję 
zdrowotną, może również sko-
rzystać emeryt, ale tylko wtedy, 
gdy jest jeszcze aktywny zawo-
dowo i  podlega chociaż jedne-
mu z  ubezpieczeń społecznych. 
Prawo do rehabilitacji leczniczej 
ma również osoba, która pobiera 
rentę okresową z  powodu nie-
zdolności do pracy, a także osoba 
na rencie socjalnej przyznanej na 
czas określony, jeśli jednocześnie 
podlega ubezpieczeniom społecz-
nym lub ma prawo do zasiłku 
chorobowego albo świadczenia 
rehabilitacyjnego.

Od czego zacząć?
Starania o wyjazd do sanato-

rium należy rozpocząć od wizyty 
u  lekarza prowadzącego, który 
wypełni wniosek o  przeprowa-
dzenie rehabilitacji leczniczej 
w  ramach prewencji rentowej 
(formularz PR-4). To może być 
lekarz pierwszego kontaktu albo 
specjalista. Następnie wniosek 
należy złożyć do ZUS-u lub prze-
słać go za pośrednictwem poczty. 
A  jeśli lekarz wypełni wniosek 
o  rehabilitację w  trakcie wizyty, 
to może przesłać wniosek w for-
mie elektronicznej przez Platfor-
mę Usług Elektronicznych ZUS, 
wtedy nie trzeba drukować wnio-
sku i  przynosić go osobiście do 
ZUS-u.

– Do wniosku należy dołą-
czyć dokumentację medyczną 
z  przebiegu leczenia. Kolejny 
krok to badanie przez lekarza 
orzecznika ZUS, który oceni czy 
po rehabilitacji w ośrodku chory 
ma szansę na odzyskanie zdol-
ności do pracy. Jeśli tak, to lekarz 
wystawi orzeczenie o  celowości 
przeprowadzenia rehabilitacji 
leczniczej. Wydaje wówczas za-
wiadomienie o  skierowaniu na 
kurację leczniczą, które zawierać 
będzie termin rehabilitacji, adres 
ośrodka oraz najważniejsze infor-
macje dotyczące organizacji tur-
nusu rehabilitacyjnego w  ośrod-
ku. Jeśli dokumentacja medyczna 
będzie wystarczająca do wydania 
orzeczenia o  potrzebie wyjazdu, 

ZUS może skierować do sanato-
rium w  tzw. trybie zaocznym. 
Wówczas bezpośrednie badanie 
pacjenta przez lekarza orzecznika 
nie będzie konieczne – tłumaczy 
rzeczniczka.

Lekarz orzecznik ZUS może 
skierować na rehabilitację leczni-
czą nie tylko na wniosek lekarza, 
u którego pacjent się leczymy, ale 
także podczas kontroli zwolnienia 
lekarskiego, na którym aktualnie 
przebywa chory albo podczas ba-
dania, gdy stara się o świadczenie 
rehabilitacyjne czy rentę z tytułu 
niezdolności do pracy. W  razie 
odmowy skierowania na rehabi-
litację leczniczą w  ramach pre-
wencji rentowej ZUS na wniosek 
lekarza leczącego  można wnieść 
sprzeciw do komisji lekarskiej Za-
kładu w ciągu 14 dni od otrzyma-
nia orzeczenia.

Czas oczekiwania na wyjazd 
do sanatoriów jest różny. Najdłu-
żej czeka się na miejsca w sana-
toriach, w których rehabilitowane 
są narządy ruchu i głosu. Tu ocze-
kiwać na wyjazd możemy nawet 
kilka miesięcy. Aktualna mapa 
ośrodków rehabilitacyjnych jest 
dostępna na stronie https://www.
zus.pl/swiadczenia/prewencja-i-
rehabilitacja/prewencja-rentowa/
kierowanie-na-rehabilitacje-lecz-
nicza-w-ramach-prewencji-ren-
towej-zus.

(red)

Region

Pierwsze trzynastki już na kontach
Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłaca dodatkowe roczne świadczenie pieniężne. Pierwszy termin wypadł 1 kwietnia, czyli w świątecz-
ny poniedziałek. Oznacza to, że pierwsze trzynastki trafiły do emerytów i rencistów jeszcze przed Wielkanocą.

– To już szósty roku, gdy ZUS 
wypłaca na wiosnę emerytom 
i rencistom dodatkową gratyfikację. 
W kwietniu wraz ze świadczeniem 
podstawowym otrzymają trzyna-
stą emeryturę. Świadczeniobiorcy, 
którzy termin wypłaty emerytury 
czy renty mają ustalony na 1. dzień 
miesiąca, „trzynastkę” otrzymają 
jeszcze pod koniec marca, tuż przed 
Świętami Wielkanocnymi – infor-
mowała przed Wielkanocą Kata-
rzyna Krupicka, regionalna rzecz-
niczka prasowa ZUS województwa 
podlaskiego. Dodatkowe roczne 
świadczenie pieniężne przysługuje 
w  wysokości najniższej emerytu-
ry. W tym roku to kwota 1780,96 zł 
brutto. Aby otrzymać dodatkowy 
bonus, nie trzeba składać żadnego 
wniosku, ZUS przyzna go automa-

tycznie.
Komu przysługuje  „trzy-

nastka”?
Trzynasta emerytura przy-

sługuje osobom, które na dzień 31 
marca br. mają prawo do wypłaty 
jednego z długoterminowych świad-
czeń takich jak: emerytura – w tym 
emerytura pomostowa, okresowa 
emerytura kapitałowa i emerytura 
częściowa, renta z tytułu niezdolno-
ści do pracy – w tym renta dla inwa-
lidów wojennych i wojskowych oraz 
renta wypadkowa, renta szkolenio-
wa, renta socjalna, renta rodzinna – 
w tym renta rodzinna po inwalidzie 
wojennym lub wojskowym oraz 
renta rodzinna wypadkowa, rodzi-
cielskie świadczenie uzupełniające, 
świadczenie pieniężne przysługują-
ce cywilnym niewidomym ofiarom 

działań wojennych, nauczycielskie 
świadczenie kompensacyjne, świad-
czenie i zasiłek przedemerytalny.

Kiedy Zakład wypłaci świad-
czenie?

Trzynaste emerytury będą 
przekazana wraz ze świadczeniem 
podstawowym, w terminie jego wy-
płaty. Terminarz realizacji wypłat 
ZUS-u to: 1., 6., 10., 15., 20., i 25 dnia 
miesiąca. – Zasadą jest, że wypłaty 
dokonywane są w taki sposób, by do 
wyznaczonego terminu pieniądze 
dotarły do naszych klientów. Zatem 
jeśli termin wypłaty świadczenia 
wypada na dzień wolny od pracy, 
to przekazywane jest ono na tyle 
wcześniej, aby najpóźniej w  ostat-
nim dniu roboczym, tuż przed ter-
minem płatności, środki trafiły do 
emeryta czy rencisty i to bez wzglę-

du na to czy pobiera on świadczenie 
na konto, czy przekazem poczto-
wym – informuje rzeczniczka.

Osoby, które świadczenia po-
bierają – 1., 6 i 20 kwietnia – otrzy-
mają je odpowiednio wcześniej, tzn. 
najpóźniej odpowiednio – 29 marca, 
5 kwietnia i 19 kwietnia. „Trzynastkę” 
wcześniej otrzymają też uprawnieni, 
którzy pobierają świadczenia i zasił-
ki przedemerytalne, do których do-
datkowe pieniądze powinny trafić 1 
maja. Z uwagi na to, że jest to dzień 
wolny od pracy, trzynasta emerytu-
ra powinna dotrzeć do świadczenio-
biorców najpóźniej 30 kwietnia.

Czy można dostać kilka trzy-
nastek?

W  przypadku renty rodzinnej 
pobieranej przez kilka uprawnio-
nych osób (np. wdowę i osierocone 

dziecko) przysługuje jedno świad-
czenie pieniężne i  jest ono podzie-
lone na równe części dla wszystkich 
uprawnionych.

– Podobnie wygląda sytuacja 
przy zbiegu prawa do świadczeń 
np. emerytury z  ZUS i  KRUS lub 
emerytury wypłacanej wraz z ren-
tą wypadkową. Osobie uprawnionej 
przysługuje tylko jedna „trzynast-
ka”. Jeśli świadczenia wypłacane są 
przez dwa różne organy emerytal-
no-rentowe, wtedy  tę „dodatkową 
emeryturę” wypłaci ZUS – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Z kwoty świadczenia nie są do-
konywane potrącenia i  egzekucje, 
nie jest też ona wliczana do docho-
du.

(red)
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SKRWILNO  W środę 27 marca 2024 roku w Szkole Podstawowej w Skrwilnie odbyła się niezwykła uroczy-
stość. To święto patrona szkoły Adama Mickiewicza, który jest jednym z najwybitniejszych polskich poetów

Ku czci 
Adama Mickiewicza

Skrwilno

Odwiedzili Krainę Zabaw Świt
W wycieczce do Brodnicy wzięło udział dwadzieścioro czworo uczniów z klas pierwszych Szkoły Podstawowej im. A. Mickiewicza w Skrwil-
nie. Celem wycieczki było rozwijanie i doskonalenie sprawności ruchowej, zręczności oraz orientacji w przestrzeni, a także integracja 
dzieci poprzez wspólne zabawy.

O godz. 9.00 wycieczkowicze 
przybyli na miejsce, gdzie z  par-
kingu wszyscy udali się do upra-
gnionej sali zabaw „Świt”. Miłe 
wrażenie zrobiła na nich pani, 
która przywitała grupę i opowie-
działa o  zasadach jakie panują 
podczas pobytu w sali. Następnie 
czym prędzej dzieci udały się do 
szatni, gdzie po zdjęciu wierzch-
niej odzieży i obuwia ruszyły do 
zabawek, które już na nie cze-
kały. Niezwykłą frajdą okazała 
się czteropoziomowa konstruk-
cja składająca się z labiryntu rur, 
przejść, zjeżdżalni i  basenów 
z  piłeczkami. Trzy wysokie zjeż-
dżalnie znajdowały się na samym 
jej szczycie i nie brakowało dziel-
nych i  odważnych, aby je poko-
nać. Z  chęcią znajdowały sobie 
zajęcie, korzystając także z  mini 
pojazdów i dodatkowych małych 

sal zabaw. Każdy, kto poczuł zmę-
czenie, mógł skorzystać z wygod-
nych siedzisk, na którym umieścił 
swój plecak i ubranie.

W czasie dwugodzinnego po-
bytu spędzonego na aktywnych 
zabawach ruchowych każdy spalił 
mnóstwo kalorii. By nabrać sił na 
nowo, dzieci zapełniły brzuszki 
smacznymi przekąskami poda-
nymi przez mamusie. Wycieczka 
bardzo szybko dobiegła końca 
i  nadszedł czas pożegnania się 
z  tym magicznym i  bajkowym 
miejscem. Pełne niezapomnia-
nych wrażeń i emocji dzieci o go-
dzinie 12.00 powróciły do szkoły. 
Podczas drogi powrotnej na żad-
nej twarzy nie było widać zmę-
czenia, a  uśmiechy i  przeżycia 
towarzyszyły dzieciom przez na-
stępne parę dni.

(red), fot. nadesłane

Uroczystość rozpoczę-
ła się wprowadzeniem sztan-
daru i  wspólnym odśpiewa-
niem hymnu państwowego 
oraz złożeniem kwiatów pod 
popiersiem patrona szkoły. 
W  podniosłej atmosferze oraz 
w obecności całej społeczności 
szkolnej i  zaproszonych gości: 
wójta gminy Skrwilno Dariusza 
Kolczyńskiego, przewodniczą-
cej rady rodziców Izabeli Do-
biesz oraz proboszcza parafii 

Skrwilno księdza Pawła Waru-
szewskiego wysłuchano historii 
szkoły od czasów pierwszego 
nauczania domowego. Opowie-
ści te przeplatane były piękny-
mi piosenkami oraz wierszami.

Następnie uczniowie klas 
czwartych i  piątej przedsta-
wili imponującą inscenizację 
ballady „Świtezianka”, którą 
zgromadzona na sali publicz-
ność obejrzała z  wielkim za-
interesowaniem. Wysłuchano 

także utworów muzycznych 
zagranych na pianinie przez 
Antoniego Graczykowskiego, 
Szymona Szczesiaka i  Krzysz-
tofa Szczesiaka oraz Aleksego 
Sękowskiego. Na dzwonkach 
muzykę z  filmu „Dzwonnik 
z  Notre Dame” zagrał Franci-
szek Watkowski.

Dzień patrona to jedno 
z  najważniejszych świąt ob-
chodzonych w  szkole. Nie mo-
gło zabraknąć pięknego tańca 

w  wykonaniu dzieci z  zerów-
ki. Wykonawców nagrodzono 
gromkimi brawami, a dyrektor 
Joanna Tatkowska podzięko-
wała organizatorom: Joannie 
Wierzchowskiej, Aleksandrze 
Pawłowskiej, Małgorzacie Pia-
seckiej, Iwonie Żendarskiej, 
Grzegorzowi Kowalskiemu 
i  uczniom biorącym udział 
w przedstawieniu za trud wło-
żony w przygotowanie tej uro-
czystości oraz Emilii Kudła 

i  Katarzynie Sęczyk-Milewskiej 
za przygotowanie pięknej de-
koracji.

Głos zabrał także wójt gmi-
ny Skrwilno Dariusz Kolczyński, 
który podziękował za zaprosze-
nie na uroczystość, wspominał 
swoje lata w  tej szkole oraz 
wręczył na ręce pani dyrektor 
pamiątkową tabliczkę z  okazji 
święta szkoły.

(ak), fot. nadesłane
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Grot z pierwszą wygraną
PIŁKA NOŻNA  Po nieudanej inauguracji rundy wiosennej w A-klasie piłkarze z Kowalk odnieśli zwycię-
stwo, pokonując na wyjeździe Victorię Smólnik 3:0. Dzięki temu awansowali na szóste miejsce w tabeli. 
Liderem jest inna ekipa z powiatu rypińskiego – Skrwa Skrwilno

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

Rozgrywki A-klasy wystar-
towały tydzień wcześniej. Grot 
podejmował na swoim boisku 
drużynę Piasta Bądkowo i nie-
stety przegrał 1:2. Tym bardziej 
wyjazd do Smólnika był ważny, 
żeby zdobyć pierwsze punkty 
w rundzie wiosennej. Nasz ze-

spół spisał się na medal, wygry-
wając bardzo pewnie 3:0. Dwa 
gole dla Grotu zdobył Mariusz 
Rutkowski, jednego dołożył gra-
jący od tej rundy w Kowalkach 
Przemysław Budka, kojarzony 
głównie z występów w Skrwie 
Skrwilno.

Dzięki tej wygranej Grot 
awansował na szóste miejsce 
w tabeli i trzeba dodać, że tak 
wysoko już dawno nie był. Szan-
sa na podtrzymanie dobrej for-
my i kolejne punkty już w sobo-
tę, gdy od godziny 14.00 drużyna 
z Kowalk podejmować będzie na 

własnym boisku rezerwy Tłu-
chowii Tłuchowo.

W tabeli włocławskiej A-klasy 
prowadzi Skrwa, która w pierw-
szej wiosennej kolejce pauzowa-
ła, zaś w miniony weekend poko-
nała u siebie 2:1 ekipę Wiślanina 
Bobrowniki. Obie bramki zdobył 

Trędewicz. Skrwilno ma punkt 
przewagi nad Mieniem Lipno, 
ale i o jeden mecz rozegrany 
mniej. W najbliższą niedzielę li-
der pojedzie do Teodorowa na 
mecz z Wichrem Wielgie. Relacja 
i zdjęcia w kolejnym CRY.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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